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Abstrakti

Teza e kësaj teme do të fokusohet në dokumentimin historik të pjesëmarrjes së grave në garat e shahut në Kosovë dhe promovimin e tyre të mëtutjeshëm përmes komunikimit vizuel. Gjatë kohës së ish-Jugosllavisë, në Kosovë ishte shumë e zhvilluar loja e shahut dhe kishte trajtimin e duhur. Megjithatë, periudha e tranzicionit në Kosovë kishte si pasojë dëmtimin e të gjitha sporteve, në veçanti lojën e shahut. 

Në ndërkohë, fokusi në sporte u ofrua vetëm pas sukseseve të përpjekjeve individuale të sportistëve. Çfarë vlen të theksohet që përveç sukseseve dhe pjesëmarrjes së burrave në gara e shahut, paralelisht edhe gratë ishin pjesëmarrëse në gara duke treguar suksese të njejta. Mirëpo narrativa historike e sporteve është e përqëndruar tek burrat dhe as loja e shahut nuk ishte imune ndaj këtij fenomeni. Kjo temë do të bëjë një hulumtim kualitativ rreth historikut të pjesëmarrjes së grave në sportin e shahut, promovimin e grave përmes fotografisë (story telling) dhe komunikimit vizuel, krijimin e konceptit të pullave postale me gratë dhe rekomandimin për hapjen e hapësirave për gratë që luajnë shah.

Fjalë kyçe: shahu, sport, gratë në lojën e shahut, feminizmi.
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Abstract

The thesis of this topic will focus on the historical documentation of women's participation in chess competitions in Kosovo and their further promotion through visual communication. During the time of the former Yugoslavia, chess was highly developed in Kosovo and received proper attention. However, the transitional period in Kosovo resulted in the deterioration of all sports, particularly chess. 

Meanwhile, the focus on sports was renewed only after the successes of individual athletes' efforts. It is worth noting that besides the successes and participation of men in chess competitions, women were also participants in these competitions, showing equal success. However, the historical narrative of sports is centered on men, and chess was not immune to this phenomenon. This thesis will conduct a qualitative research on the history of women's 

[bookmark: _GoBack]participation in chess, the promotion of women through photography (storytelling) and visual communication, the creation of postage stamp concepts featuring women, and recommendations for opening spaces for women who play chess.
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